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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KiESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBEL 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.350/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret;
Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj-Rugova, Bujar Muzaqi dhe anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), t€ parashtruara
kundér Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishtin€, pér shkak t& shkeljes s€
Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do té€ mbahen mé dat&;09 Shkurt 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé dat€;06.02.2025, merr kéte,

VENDIM

I. Pranohet si e bazuar, ankesa e Subjektit Politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishtiné, Anr.350/2025, e datés;04.02.2025.

II. Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né€ Prishting, pér shkak té shkeljes
sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lart&si prej 5.000.00 € (Pes€émijé) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin€, q€ gjobén e
shqiptuar si n€ pikén -II-, t€ dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 04.02.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.350/2025, t€ parashtruar nga Subjekti
politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, ng€ t& cilén pretendohet
se mé dat€ 03 shkurt 2025, kandidati pér deputet nga radhét e Subjektit Politik Lévizja
Vetévendosje, aktualisht Kryeministér i Republikés sé Kosovés, né tubimin ¢ mbajtur né
Komunén ¢ Gjilanit, né fjalimin e mbajtur né két€ tubim, ndér t& tjerash deklaron: ....Sikur
partité e tjera opozitare edhe prokuroria e shtetit g€ u bé si parti politike opozitare, ka me i
humbé zgjedhjet me shkurt. Po a e dini ¢ka pas 9 shkurtit ata nuk do t€ kené as deputeté né
Kuvend qysh mund t'i keté naj parti opozitare, nése ka fat me kalu pragun. E meqenése partia
mé e re politike opozitare prokuroria e shtetit nuk do t€ keté deputet n€ legjislaturén e 9-1€,
atéheré le t€ shkoj né shpi, me 10 shkurt s’ka pse del n’puné se s’jané€ tu bo puné, le t€ rriné
né shtépi.... e jo mé k’si prokurorsh qé Milan Radojcicit ja hjekin urdhérarrestin, e ndjekin
Rozeta Hajdarin". Mé tej n€ ankesé theksohet se kjo gjuhé e pérdorur pérmban nxitje, urrejtje,
ofendim, denigrim dhe njéherit shprehé ngjyrime pér¢muese ose nénvlerésuese dhe mbi té
gjitha linguese ndaj organeve t€ drejtésis€, t€ cilat ushtrojn€ pushtetit gjyqésor né bazé t&
Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés. Prové: CD me pérmbajtje t€ video incizimit té fjalimit



né tubimin e mbajtur nga Lévizja Vetévendosje né Komunén e Gjilanit, n€ té cilén nga minuta
00:50 e deri né pérfundim té video incizimit. N& pérgjigje né ankesé t&€ paraqitur nga subjekti
politik LVV, theksohet se deklarimet e Kryeministrit t&€ Republikés sé Kosovés, n€ tubimin
elektoral né Gjilan, pra né njé tubim garues elektoral, pérvegse nuk pérb&jné ndonjé shkelje
nga dispozitat pérkatése, konsiderojné se t& njéjtat jané né pérputhje t&€ ploté me legjislacionin
dhe rregullativén zgjedhore si dhe me frymén e njé fushate elektorale. P&r mé shumé,
Kryeministri i referohet njé gjendjeje jo t€ miré né sistemin e drejtésisé, né kuptimin e
efikasitetit té organeve pérkatése sa i pérket ndjekjes penale dhe nevojés pér pérmirésimin e
gjendjes sé till€ né t& ardhmen.

Paneli pas vlerésimit t€ ankesés dhe pérgjigjes n€ ankesé, véren se ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té 1€ndés t€ ofruar si prové materiale, pérkatésisht, CD-sé,
gjen se kandidati pér deputet nga radhét e Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje, z. Albin
Kurti, aktualisht, Kryeministér i Republikés sé Kosovés, né tubimin e mbajtur né Komunén
¢ Gjilanit, ka deklaruar se “Sikur partité e tjera opozitare edhe prokuroria e shtetit qé u bé si
parti politike opozitare, ka me i humbé zgjedhjet me shkurt. Po a e dini ¢cka pas 9 shkurtit ata
nuk do té kené as deputeté né Kuvend qysh mund t'i keté naj parti opozitare, nése ka fat me
kalu pragun. E meqenése partia mé e re politike opozitare prokuroria e shtetit nuk do té keté
deputet né legjislaturén e 9-t€, atéheré le té shkoj né shpi, me 10 shkurt s ’ka pse del n’puné
se s jané tu bo puné, le té rriné né shtépi.... e jo mé k’si prokurorsh qé Milan Radojcicit ja
hjekin urdhérarrestin, e ndjekin Rozeta Hajdarin.”

Sipas vlerésimit t€ Panelit, nga deklarimi i tillé i kandidatit pér deputet, konsiderohet se &shté
pérdoré gjuhé nxitése dhe urrejtése kundrejt té tjeréve, né kuadeér t€ fushatés zgjedhore, dhe
se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né€ Kosové, ngase veprimi i marré n€ kohé
té fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa qé i &shté drejtuar ka pér qéllim t& krijoj€ atmosferé
tensioni ose té nxisé ndjenja té urrejtjes dhe te pérgarjes né€ raport me prokurorin e shtetit,
pérkatésisht, prokurorét. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét jané t€ detyruar t€
respektojné etikén zgjedhore dhe t€ shmangin veprime q&é mund té€ sjellin pasiguri apo t€
pérkeqésojné atmosferén politike dhe ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i
gjuhés sé tillé mund t& démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo éshté
njé shkelje e rregullave qé kérkojné njé fushaté paqésore, t& ndershme dhe t& drejtpérdrejté.

Pérdorimi i njé gjuhe t& tillg, sipas vlerésimit t& Panelit &sht¢ né kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 pika 1.11), e LZP-sé, né t€ cilin pércaktohet se “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
... ) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund
té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té
tlle”. i

Ky pérfundim ka té bé&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété€ kod me gé€llim
té krijimit t€ kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né
njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.



Me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-s€, éshté pércaktuar se né rast sc PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje ¢ t€ kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-sé, mundet “té
vendosé njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vieré deri né pesédhjetémijé (50,000 €) Euro.”

Paneli, me rastin e vendosjes se dénimit me gjobé si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj
né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q€ pérben pérséritje
té shkeljes pér nga natyra éshté i njéjt€ apo ngjashém 1 subjektit politik qé ka béré shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset ¢ méparshme
zgjedhore, qé konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré
subjekti né fjalé n€ kéto zgjedhje, dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, qé do té thoté
se i njéjti éshté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Prandaj Paneli véren, se gjuha e pérdorur éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér

Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht me dispozitat e nenit 34
paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t&€ LZP-sé 34 LZP-sé.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér
rastet t€ ngjashme, si dhe faktin q€ subjekti politiké n€ fjalé ka béré shkelje t€ natyrés sé
njéjté, e pér & cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobé.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankes€, mirépo t& njéjtat 1 vlerésoi si
té pa bazuara, pér faktin se subjekti politik LVV t€ njé€jtat pretendime nuk 1 ka provuar me
asnj& prové t€ vetme.

Nga arsyet e theksuara me lart, € né kuptim té nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, nenit
118 paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-sé€, lidhur me nenin 10 paragrafi
1, nén paragrafi 1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes
sé Ankesave vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
té LZP-sé.



